
 
 

Podrobnější informace ke konání maturitní zkoušky 

 

vyplývající z Vyhlášky 177/2009 Sb., o bližších podmínkách ukončování vzdělávání ve 

středních školách maturitní zkouškou, ve znění poslední úpravy Vyhláškou č. 530/2021 Sb., 

s účinností dnem 1. 1. 2022. 

 

1) Písemná práce z ČJL: délka 120 min. + 15 na výběr tématu = 135 min celkem, rozsah 

min. 300 slov, pomůcky: pravidla českého pravopisu 

2) Ústní zkouška z ČJL: uskutečňuje se formou řízeného rozhovoru s využitím pracovního 

listu obsahujícího úryvek nebo úryvky z konkrétního literárního díla, součástí pracovního 

listu je zadání ověřující znalosti a dovednosti žáka vztahujícího se k učivu o jazyce a 

slohu, žák si vybírá 20 děl ze zveřejněného seznamu 60 děl dle stanovených kritérií; 

délka zkoušky 15 min, příprava na ústní zkoušku 20 min. 

3) Písemná práce z cizího jazyka: délka 70 min. včetně výběru tématu, skládá se z 1 části, 

rozsah min. 200 slov, pomůcky: překladový slovník,  

4) Ústní zkouška z cizího jazyka: uskutečňuje se formou řízeného rozhovoru s využitím 

pracovního listu obsahujícího 1 zadání ke konkrétnímu tématu, délka zkoušky 15 min, 

příprava na ústní zkoušku 20 min.; NEJ úroveň B1, ANJ úroveň B2  

5) Profilová zkouška z ČJL a cizího jazyka je kombinací písemné práce a ústní zkoušky 

před komisí, výsledky písemné práce vždy tvoří 40 % celkového hodnocení zkoušky, 

výsledek ústní zkoušky tvoří 60 %; týká se i zkoušek z cizího jazyka, z kterého žák 

nekonal didaktický test. Doba přípravy je 20 minut. 

6) Z obou forem musí žák dosáhnout hranice úspěšnosti, tj. alespoň 4, jinak tuto formu musí 

opakovat (může konat opravnou zkoušku) 

7) Jestliže je žák přihlášen alespoň k 4 profilovým zkouškám (ČJL, cizí jazyk a 2 další 

zkoušky), může 1 povinnou profilovou zkoušku nahradit tzv. jazykovým certifikátem 

úrovně B2 nebo vyšší podle Společného evropského referenčního rámce pro jazyky; 

písemnou žádost o nahrazení zkoušky podává žák řediteli školy nejpozději do 31. 3. pro 

konání MZ v jarním zkušebním období a do 30. 6. pro konání maturitní zkoušky 

v podzimním zkušebním období. Součástí žádosti je doklad nebo úředně ověřená kopie 

dokladu o úspěšném vykonání standardizované jazykové zkoušky 

8) Způsob záznamu vytvářeného textu u písemných prací: intaktní žáci ručně na papír, žáci 

s PUP dle doporučení ŠPZ 

9) Profilová zkouška z INF a INT – příprava na zkoušku trvá 30 minut. 

 

 

 

Ve Vimperku dne 4. 3. 2025    Mgr. Zdeňka Zámečníková  

                                                                           ředitelka školy 

 


